
  

 

  
Дума Качканарского городского округа 

шестого  созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

 

19.07.2017 г. №  63 

 

 

 

О квалификационных требованиях, необходимых для замещения 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Качканарского городского округа  

 

 

 

Рассмотрев протест прокурора г. Качканара от 30.06.2017 г., в 

соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 9 Федерального закона от 03.02.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе», статьей 8 Областного закона от 29.10.2007 № 136-

ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской 

области», руководствуясь статьей 23 Устава Качканарского городского 

округа, Дума Качканарского городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить квалификационные требования к уровню 

профессионального образования и стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки для замещения 

соответствующих должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Качканарского городского округа дифференцированно по 

группам должностей муниципальной службы: 

1) высшие должности муниципальной службы - высшее образование не 

ниже уровня специалитета, магистратуры и стаж муниципальной службы не 

менее шести лет или стаж работы по специальности, направлению 

подготовки не менее семи лет; 

2) главные должности муниципальной службы - высшее образование не 

ниже уровня специалитета, магистратуры и стаж муниципальной службы не 

менее четырех лет или стаж работы по специальности, направлению 

подготовки не менее пяти лет; 

3) ведущие должности муниципальной службы - высшее образование и 

стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по 

специальности, направлению подготовки не менее четырех лет либо стаж 



  

 

муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению 

подготовки не менее одного года (для лиц, имеющих дипломы специалиста 

или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома); 

4) старшие должности муниципальной службы - высшее образование без 

предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы 

по специальности, направлению подготовки; 

5) младшие должности муниципальной службы - профессиональное 

образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы 

или стажу работы по специальности, направлению подготовки. 

2. Квалификационное требование для замещения должностей 

муниципальной службы высшей и главной групп должностей 

муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня 

специалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение должностей 

муниципальной службы, указанных в настоящем пункте, и муниципальным 

служащим, замещающим указанные должности, получившим высшее 

профессиональное образование до 29 августа 1996 года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 

бакалавриата, назначенным на должности муниципальной службы, 

указанные в настоящем пункте, до 1 августа 2016 года, в отношении 

замещаемых ими должностей муниципальной службы. 

3. Признать утратившим силу Решение Думы Качканарского городского 

округа от 19.05.2011 № 36 (в ред. Решения от 16.02.2016 № 16) «Об 

установлении квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Качканарского 

городского округа». 

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время» и 

обнародовать на официальном сайте в сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы 

городского округа 

 

_____________ Г.В. Русских 

Глава 

городского округа 

 

____________ С.М. Набоких 
 

 

 

 

 

 

 

 


